

Số: /KH-UBND

Pô Kô, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị triển khai quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Pô Kô xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã, theo các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Trang bị và nâng cao nghiệp vụ về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 cho cán bộ thôn.

- Hiểu được quy trình, quy định và thực hiện được các phương pháp tổ chức, bộ công cụ áp dụng cho công tác phối hợp tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024.

- Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn xã bảo đảm tính chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, có sự tham gia của người dân.

- Xác định và lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2024 và thực hiện các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội cho năm 2025 và những năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu:

- Yêu cầu công chức tham mưu chuẩn bị kỹ tài liệu Hội nghị theo quy định, theo nhiệm vụ, nội dung có liên quan, gắn với thực tế tại các thôn (đối với nội dung rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo);

- Việc tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình có ý nghĩa hết sức quan trọng, đề nghị các đại biểu cần tập trung tiếp thu đầy đủ thông tin, cũng như những quy trình, phương pháp rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ có mức sống trung bình tại cấp thôn, để xác định đúng đối tượng, không bỏ sót và phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân tại địa bàn. Đồng thời, đây cũng là cơ sở để giúp các thôn triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, đẩy mạnh chương trình xây dựng nông thôn mới và xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo.

## **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

**1.** Triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024.

**2.** Quy trình rà soát theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -2025; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và các biểu mẫu báo cáo; hướng dẫn quy trình thực hiện thủ tục hành chính theo Quyết định số 406/QĐ-LĐTBXH ngày 03/4/2023 của Bộ Trưởng Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội.

**3.** Phương pháp, bộ công cụ rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 và các mẫu biểu báo cáo theo các phụ lục đính kèm Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH này 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Trưởng Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội.

**4.** Nghị quyết số: 30/2024/NQ-HĐND, ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định về hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình.

**5.** Hướng dẫn số 05/HD-SLĐTB&XH, ngày 23/9/2024 của sở LĐTB&XH về Hướng dẫn Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần tập huấn:**

- Các thành viên Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã (17 đại biểu);

- Ban phát triển các thôn (41 đại biểu).

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 01 ngày (ngày 27/9/2024). **Khai mạc lúc 08 giờ 30 phút sáng ngày 27/9/2024.**

- Địa điểm: Nhà văn hoá xã Pô Kô.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban nhân dân xã:**

- Xây dựng chương trình Hội nghị; chuẩn bị nội dung, tài liệu bài giảng, cử nhân sự làm báo cáo viên đảm bảo chất lượng các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đạt hiệu quả.

- Hỗ trợ kinh phí tiền ăn, tiền nước uống cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách.

- Hỗ trợ kinh phí tiền nước uống cho đại biểu hưởng lương từ ngân sách.

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định hiện hành.

##### **2. Thôn trưởng các thôn:**

- Lập danh sách cán bộ theo thành phần đúng quy định (*có mẫu kèm theo*) về Ủy ban nhân dân xã **trong ngày 23/9/2024**.

- Triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị theo quy định; đồng thời, quán triệt cán bộ tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định của Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã./.

##### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTĐ huyện (b/c);
- Các Thành viên Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Dũng**

